
C O M U N E  D I  F I L A N D A R I 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

                                                                          
      AREA TECNICA 

    
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 62 
DATA 
26/03/2021  

 Oggetto: Affidamento servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e 
assimilati, spazzamento stradale,  raccolta  differenziata con la modalità del porta a 
porta, rifiuti ingombranti e altri servizi accessori per la durata di mesi due.  CIG: 
ZC23129709. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di marzo nel proprio Ufficio. 

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione: 
Visto l’art. 107 del D. Lgs.vo n. 267/2000 T.U.EE.LL., il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 
responsabili dei servizi mediante autonomi poteri di spesa; 

Visto il Decreto n. 1 del 2 marzo 2021 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del 
servizio – Area Tecnica Manutentiva - Polizia Locale, nonché la responsabilità della gestione del proprio 
servizio con il potere di assumere gli atti d’impegno e liquidazione di spesa; 

Visto il contratto d’appalto Rep. N. 4 del 27 giugno 2019, registrato sulla piattaforma web dell’Agenzia 
delle Entrate il 28 giugno 2019 al n. 1911, con il quale a seguito di procedura aperta, veniva affidato alla 
Ditta D.M. Service S.r.l. – Via Po n. 5 – Frosinone – P. IVA 02782670604, il servizio di raccolta e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati, spazzamento stradale,  raccolta  differenziata con la modalità 
del porta a porta,  rifiuti ingombranti e altri servizi accessori,  per l’importo di € 141.557,34 oltre IVA al 
10%, di cui € 138.704,22 per il servizio vero e proprio al netto del ribasso d’asta del 2,77% ed € 2.853.12 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per il periodo 1° luglio 2019 – 30 giugno 2020; 

Vista la determina a contrarre n. 215 del 15 dicembre 2020 con la quale veniva avviata una procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica attraverso il Portale Appalti della 
Provincia di Vibo Valentia per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e 
assimilati, di spazzamento stradale e altri servizi accessori, per tutto il territorio del comune di Filandari, 
per anni due; 

Precisato che nelle more si svolgimento della procedura di gara occorre garantire il servizio di che 
trattasi, trattandosi di servizio di pubblica necessità non interrompibile al fine di non arrecare 
problematiche di natura igienico sanitari alla cittadinanza; 

Considerato che: 
- l’art. 33 del capitolato speciale d’oneri, relativo al servizio di che trattasi, specifica che : L’Appaltatore 

dietro comunicazione, è obbligata ad assicurare il servizio oltre il termine di scadenza del contratto, 
alle stesse condizioni contrattuali dell’appalto scaduto”; 

- l’art. 106 comma 11 del D.lgs. N. 50/2016 che testualmente recita “La durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

- la mancata prosecuzione del servizio da parte del gestore può creare una pericolosa situazione igienico 
sanitaria pregiudizievole per la salute e l’incolumità dei cittadini, la tutela dell’ambiente nonché per 
l’ordine pubblico; 

- al fine di garantire il servizio, si rende improcrastinabile l’affidamento temporaneo alla medesima 
Società, nelle more dell’affidamento ad altro gestore del servizio di che trattasi, da individuare tramite 
gara ad evidenza pubblica; 

Acquisita la disponibilità della Ditta D.M. Service S.r.l. – Via Po n. 5 – Frosinone – P. IVA 
02782670604 per lo svolgimento del servizio per mesi due con decorrenza dal 1° aprile 2021, agli stessi 
patti e condizioni di quelli di cui al contratto in corso; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 



Visto il DPR  5 Ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora in vigore alla data odierna; 
D E T E R M I N A 

1) La premessa narrativa espositiva, è parte integrante del presente atto e si intende qui riportata per intero; 
2) Di affidare il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati, spazzamento 

stradale,  raccolta  differenziata con la modalità del porta a porta,  rifiuti ingombranti e altri 
servizi accessori, alla Ditta D.M. Service S.r.l. – Via Po n. 5 – Frosinone – P. IVA 02782670604, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere fino al 31 maggio 2021, nelle more della 
definizione della gara d’appalto al fine di evitare l’interruzione del servizio, per l’importo di € 23.592,88 
oltre I.V.A. al 10%, di cui € 23.117,36 per il servizio vero e proprio al netto del ribasso del 2,77% 
offerto in sede i gara ed  € 475,52 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;      

3) Di dare atto che l’affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle condizioni di 
cui al contratto Rep. N. 4 del 27 giugno 2019 e al Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale  n. 30 dell’8 novembre 2018; 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 25.952,17 sul cap. 1264 del bilancio del bilancio 2020-2022, 
esercizio provvisorio 2021; 

5) Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene attestata la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

La presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza dell'azione  
amministrativa,  sarà pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per  quindici  giorni consecutivi 
 

IL  SINDACO 
RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

F.to D.ssa Concettina, Rita, Maria Fuduli * 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile ed in 
relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs.267/2000 si attesta la copertura finanziaria. 

Nella residenza comunale, li 26 marzo 2021 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

F.to Bianco Vittorio * 
 
 
 
 

N. 243 del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 12.04.2021. 

 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Data 12.04.2021 

                                                                                                                   *Cichello Saverio 
 
 
 
 
 
 
*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

 

 
Timbro 

 
Timbro 


	AREA TECNICA
	D E T E R M I N A

